

DAGSORDEN

Emne:		1. møde på faglig strategisk niveau i Sundhedsklynge Vest 2023	
Deltagere:		<ul style="list-style-type: none"> • Direktør, Tue Von Pählman, Thisted Kommune, kommunal medformand • Chef Charlotte Saaby, Morsø Kommune • Chef, Ann Lisbeth Martinussen, Morsø Kommune • Sundhedsfaglig leder, Charlotte Vester, Morsø Kommune • Chef, Anne Fink, Thisted Kommune • Chef, Martin Kondrup Knudsen, Thisted Kommune • Chef, Karen Marianne Vraa Jensen, Thisted Kommune • Leder, Lone Saaby, Thisted Kommune • Leder, Anette Rødbro, Thisted Kommune • Matrikelchef, Grethe Kirk, Aalborg Universitetshospital, Thisted • Chef for det Nære Sundhedsvæsen, Jan Nybo, Aalborg Universitetshospital • Direktør, Eva Sejersdal Knudsen, Regionshuset • Direktør, Jan Nørholm Mainz, Psykiatrien • Fungerende vicedirektør, Susanne Jensen, Psykiatrien • Konsulent, Camilla Donslund, PLO Nordjylland • Patientinddragelsesudvalget, Danske Patienter og Scleroseforeningen, Anja Ritter Nielsen • Patientinddragelsesudvalget, Flemming Riishøj, Danske Handicaporganisationer og SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed • Specialkonsulent, Christina Berg Gade, Regional sekretær • Udviklingskonsulent, Michael Hye, Kommunal sekretær. 	
Afbud:		<ul style="list-style-type: none"> • Formand, Charlotte Lønskov, PLO-Nord • Sygeplejefaglig direktør, Lisbeth Kjær Lagoni, Aalborg Universitetshospital, regional medformand • Direktør, Henrik R. Christensen, Morsø Kommune 	
Gæster		<ul style="list-style-type: none"> • Mette Kjær, Daglig leder af Psykiatrien Thy-Mors • Klaus Larsen, Region Nordjyllands IT-direktør 	
Mødedato:	Tidspunkt:	Sted:	Referent:
2. februar 2023	Kl.14.00– 16.00	Mødelokale 4 Asylgade 22, 7700 Thisted	Michael Hye

Ordstyrer: Jan Nybo

1. Godkendelse af dagsorden v. Jan Nybo

Det indstilles, at faglig strategisk niveau godkender dagsordenen.

Dagsordenen blev godkendt efter ombytning af punkt 2 og 4.

2. Orientering om 1. møde på politisk niveau v. Tue Von Pahlman

Der gives en kort orientering om 1. møde på politisk niveau og ønsker til fremadrettet for retning Sundhedsklynge Vest

Bilag 1 – Referat fra 1. møde på politisk niveau

Det indstilles, at faglig strategisk niveau tager orienteringen til efterretning.

Orienteringen blev taget til efterretning.

Der blev givet en kort præsentation af mødet på politisk niveau, første møde blev af rammesættende karakter, således at den nye organisering blev introduceret til området samt rammer for det politiske niveau. Det blev pointeret de gerne vil træffe beslutninger og diskutere udfordringer af generel karakter. Det forventes, at der leveres opadtil.

3. Orientering fra formandskabet fra driftsforum v. Grethe Kirk

Grethe Kirk orienterer omkring status fra driftsforum og drøftelser fra første møde i driftsforum d. 9. januar 2023.

Det indstilles, at faglig strategisk niveau tager orienteringen til efterretning.

Taget til efterretning.

Grethe Kirk gav en kort opsummering på sidste møde og konklusionerne herfra. Det opleves, at driftsforum har konsensus omkring deres rolle og forståelse for at der skal leveres til faglig strategisk niveau. Der blev ligeledes gennemgået deres forsøg med cases ift. fremadrettede indsatser eksempelvis sundhedsprofilen.

4. Drøftelse af E-hospitaler v. Jan Nybo

I forlængelse af den nye sundhedsreform vil regeringen omstille sundhedsvæsenet ved at styrke kvaliteten i det nære sundhedsvæsen. Her er digitalisering et væsentligt spor og der har internt i regionen været drøftet muligheden for et e-hospital. Disse drøftelser har ligeledes været på forskellige tværgående fora politisk og administrativt.

Region Nordjylland har udarbejdet en beskrivelse af konceptet "Det nære eHospital, se bilag 2, hvor visioner, organisering og tidsplan præsenteres. Konceptet skal bl.a. fungere som springbræt til en fælles ansøgning for kommuner, almen praksis og hospitaler til den nærhospitalspulje der følger med etableringen af nærhospitaler.

I forlængelse af drøftelserne har Sundhedsklynge Nord udarbejdet et politisk dagsordenspunkt, hvor der lægges op til en drøftelse om etablering af et telemedicinsk center, med baggrund i ehospitalstanken, se bilag 3.

Det anbefales at faglig strategisk niveau drøfter hvilken retning Sundhedsklynge Vest skal gå i herunder om der skal laves et tilsvarende telemedicinsk center som Sundhedsklynge Nord drøfter, fortsætte i et fælles spor med region Nordjylland eller en tredje model.

Der vil på mødet blive indledt med en præsentation af tankerne for "Det nære eHospital" Under punktet deltager Klaus Larsen, IT-direktør ved region Nordjylland.

Det indstilles, at faglig strategisk niveau drøfter retningen for Sundhedsklynge Vest.

Drøftet. Slides fra Klaus Larsen er vedhæftet i mailen.

Klaus Larsen gav en præsentation af tankerne bag E-Hospitalet for region Nordjylland. Herefter blev det drøftet hvordan retningen skulle være for Sundhedsklynge Vest. Der var enighed om, at det var den rigtige vej, at gå og Sundhedsklynge Vest gerne ville være med i prøvehandlinger også i relation til at Aalborg UH Thisted også er digital frontløber. Der kunne også igangsættes et arbejde allerede nu ift. at kigge på

arbejdsgangene et forløb ad gangen ift. digitaliseringspotentialer allerede inden et fælles E-Hospital iværksættes.

5. 72 timers behandlingsansvar – Drøftelse af betydning for kommune og region – næste skridt? V. Jan Nybo

I september 2022 vedtog Sundhedsfagligt Forum en nordjysk model for udbredelsen af 72-timers udvidet lægefagligt behandlingsansvar. Med afsæt i modellen er der planlagt en pilottest af de 72-timers behandlingsansvar på udvalgte afdelinger på Aalborg Universitetshospital og Regionshospital Nordjylland med det formål at erhverve lokale erfaringer, der kan inddrages forud for videre implementering af modellen.

På Aalborg Universitetshospital afprøves modellen indledningsvist på Gastroenterologisk Afdeling og Mave- og Tarmkirurgisk Afdeling i samarbejde med Akuttilbud Aalborg og de midlertidige pladser Anneshave i Aalborg Kommune. På hospitalsafdelingerne fungerer ledende overlæger og afsnitsledende sygeplejersker som lokale tovholdere på afprøvningen. Opkaldene fra de kommunale tilbud rettes til afdelingernes koordinatortelefon og vagtstuen, hvorfra en koordinerende sygeplejerske modtager opkaldene. Medicinsk bagvagt er lægefagligt behandlingsansvarlig ved opkald.

På Regionshospital Nordjylland afprøves modellen på Medicinsk Afdeling i samarbejde med aflastningspladserne på Kastaniegården i Frederikshavn Kommune. Afdelingens specialansvarlige overlæger, afsnitsledende sygeplejersker og ledende lægesekretær agerer lokale tovholdere. Opkaldene fra Kastaniegården rettes til en central enhed i Akutmodtagelsen, hvorfra en lægesekretær håndterer opkaldene. Medicinsk bagvagt er lægefagligt behandlingsansvarlig ved opkald.

Afprøvningen af modellen blev opstartet den 2. januar 2023 og forventes at overgå til drift ultimo februar 2023. I denne periode er fokus på at indsamle erfaringer samt at justere modellen, inden videre implementering på øvrige hospitalsafdelinger og i kommunerne.

Styregruppe

Styregruppen udgøres af Sundhedsfagligt Forum, som træffer større regionale beslutninger vedrørende udviklingen og implementeringen af modellen, som ikke kan løftes i arbejdsgruppen eller implementeringsgruppen. Styregruppen orienteres således løbende om status på arbejdet med henblik på at understøtte udviklingen og implementeringen af modellen jf. Budgetaftale 2023.

Implementeringsgruppe

Implementeringsgruppen understøtter det arbejde, der sker i regi af arbejdsgruppen, og sikrer fremdrift i opgaveløsningen. Implementeringsgruppen har medlemmer på højt ledelsesniveau, som således har mulighed for at sikre, at beslutninger truffet i implementeringsgruppen og Sundhedsfagligt Forum får de nødvendige ressourcer, og at der følges op i egne organisationer.

Arbejdsgruppe

Arbejdsgruppen har til opgave at udvikle en nordjysk model for 72 timers udvidet lægefagligt behandlingsansvar, herunder at iværksætte pilotprojekter og skabe de nødvendige regionale rammer i form af samarbejdsaftaler med de nordjyske kommuner og PLO, fælles IT-løsninger og en fælles kommunikationsindsats mv., samt sikre den bedst mulige implementering af den endelige model.

Med afsæt i præsentation af modellen og erfaringer fra pilottest af de 72-timers udvidet lægefagligt behandlingsansvar ønskes en drøftelse af indsatsen og input ift. den videre udrulning til resterende kommuner, kommunale tilbud og specialer.

Det indstilles, at faglig strategisk niveau drøfter 72 timers lægefagligt behandlingsansvar.

Drøftet.

Jan Nybo gav en præsentation af status på 72 timers behandlingsansvar og foreløbige resultater. Når Thisted og Morsø kommune indarbejdes vil der være et separat opstartsmøde.

Psykiatrien deltager på nuværende tidspunkt ikke ift. behandlingsansvar (bestemt nationalt), men står til rådighed ift. at rådgive. Der forefindes også muligheder ift. samrådsmodellen (thistedmodellen) og TUT. Patientinddragelsesudvalget pointerede, at der undervejs i erfaringsopsamlingen kunne være relevant at inddrage patienternes oplevelse af behandlingsansvaret. Vedhæftet er psykiatriens tilbud som kompenserer for 72-timers ansvar samt Jan Nybos præsentation.

Det digitale spor er også indtænkt og der vil være en videoløsning (ikke MEDCOM).

6. Præsentation og drøftelse af projekter fra driftsforum v. Christina Berg Gade

På 1. møde i driftsforum blev mulige projekter til det kommende år i Sundhedsklynge vest drøftet se bilag 4.

Følgende 3 projekter blev anbefalet til videre drøftelse på faglig strategisk niveau:

- 1) National Ledelsesprogram v. Lone Saaby og Charlotte Vester
- 2) Videreføre Unge på vej i job eller uddannelse v. Mette Kjær
- 3) Delestilling mellem Aalborg UH og Thisted Kommune v. Lone Saaby

Projekterne vil kort blive præsenteret således, at faglig strategisk niveau kommer med input og drøftelser af retning og rammer for projekterne og eventuel med henblik på at kvalificere disse til yderligere drøftelse på 12/12 seminar i 26. og 27. april 2023. Det anbefales, at faglig strategisk niveau træffer beslutning om, hvilke projekter der skal arbejdes videre med i driftsforum.

Det indstilles, at faglig strategisk niveau drøfter og træffer beslutning om projekterne.

Drøftet. Præsentation af Unge på vej i job eller uddannelse er vedhæftet.

De 3 projekter blev præsenteret og der foregik efterfølgende en drøftelse af projekterne samt evt. økonomi. Det blev henstillet til, at projekterne tages op til 12/12 seminar. Formandskabet sender mail ud ang. 12/12 seminar med indhentning af projekter med relevante spor ift. digitalisering.

7. Drøftelse af det kommende nationale ledelsesprogram 2023 v. Michael Hye og Lone Saaby/Charlotte Vester.

I forbindelse med den kommende afslutning af det nationale ledelsesprogram hold 1, skal hold 2 udpeges med op til 5 deltagere pr. sundhedsklynge. Der vil på mødet bliver givet en præsentation af rammerne for hold 2 samt et kort oplæg fra hold 1 omkring udbyttet af deltagelsen indtil nu. I forlængelse af førnævnte præsentation skal faglig strategisk niveau drøfte udpegning af nye ledere til det nationale ledelsesprogram hold 2. Udpegningen og tilmelding skal senest ske d. 31. marts 2023. Se bilag 5 for information om hold 2.

Det indstilles, at faglig strategisk niveau drøfter udpegning af nye ledere til hold 2.

Drøftet.

Der blev givet en kort præsentation og slides til National Ledelsesprogram er vedhæftet.

Der blev kort drøftet omkring ledere, som potentielt kunne indgå i det nationale ledelsesprogram, men der var konsensus om, at lederne gerne måtte arbejde med et projekt i regi af Sundhedsklynge Vest og disse skulle drøftes 12/12 seminaret.

Sekretariatet har fået skubbet tilmeldingsdatoen, således den ligger efter 12/12 seminar.

8. Slutstatus på sundhedsaftalen 2019-2023 v. Michael Hye

Ved udgangen af 2023 ophører den nuværende sundhedsaftale 2019-2023 og der pågår på nuværende tidspunkt et arbejde med den kommende sundhedsaftale fra 2024 og frem.

I den forbindelse skal de respektive Sundhedsklynger komme med input til slutstatus.

Slutstatus består af nedenstående spørgsmål og en oversigt over projekter. Sekretariatet har tidligere udarbejdet en oversigt og den vil blive vedlagt.

følgende spørgsmål indgår i slutstatus:

Slutstatus på sundhedsaftalens indhold:

- Er Sundhedsaftalens vision, pejlemærker og bærende principper oplevet som relevante og dækkende for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet i aftaleperioden?

Slutstatus på arbejdet med Sundhedsaftalen:

- Hvordan har klyngen generelt arbejdet med sundhedsaftalens pejlemærker?
- Hvordan har oplevelsen været af arbejdet med sundhedsaftalen?
- Har man i klyngen opnået det man forventede/håbede med arbejdet med sundhedsaftalen ift. sundhedsaftalens pejlemærker og målsætninger?
- Er der under hvert pejlemærke 1-2 projekter/indsatser, som klyngen særligt vil fremhæve som vellykkede (og kort hvorfor)?

Slutstatus på organisationen:

- Hvordan har sundhedsaftalens organisering understøttet samarbejdet? (dette kan både være ift. den gamle og nye struktur)?

Hvad tages med videre fra sundhedsaftalen:

- Er der bestemte erfaringer fra arbejdet med den nuværende sundhedsaftale (positive såvel som negative), som er særligt vigtige at tage med videre i det tværsektorielle arbejde og i arbejdet med en kommende sundhedsaftale?

Øvrige input:

- Er der andre erfaringer i klyngerne, som er centrale at inkludere i slutstatus på sundhedsaftalen?
- Hvilken betydning har COVID-19 pandemien haft for arbejdet med sundhedsaftalen?

Det indstilles, at faglig strategisk niveau drøfter spørgsmål til slutstatus for sundhedsaftalen.
Drøftet.

Det blev aftalt, at input sendes til sekretariatet. Der kunne ligeledes med fordel tages udgangspunkt i nogle af punkterne fra midtvejsstatus. Deadline er 6. marts.

9. Evt. v. Jan Nybo

Der blev drøftet om børne/unge psykiatri kunne være relevant at hive ind, da de arbejder primært med den yngre målgruppe, som ikke har relevans for alle parter i Sundhedsklynge Vest. Det blev drøftet, at de ad hoc kunne inddrages. Der var fokus på overgange mellem kommuner og psykiatri. Ligeledes ville Børnefamilieområdet skulle indtænkes ift. punkterne.

Skriftlige orienteringer

- 1) Efter forespørgsel fra Sundhedsklyngerne, har Sundhedsdatastyrelsen udarbejdet nye tal med baggrund i tallene fra den nationale sundhedsprofil 2021. Tallene viser følgende fem områder; Daglig rygning, Alkoholforbrug, Mental helbredsskala, Svær overvægt og Fysisk aktivitet. Se rapporten: [Ny rapport - Sundhedsklynge Vest](#)
- 2) Næste møde afholdes d. 21. juni 2023 kl. 14.00 – 16.00 i Thisted.